V,7,12 *Recc. Err.J* XII. FLAVIO RECESVINTO, REY GLORIOSO

Que los manumitidos no testifiquen

El liberto o la liberta (*libertus vel liberta*), que no sean admitidos a testificar contra nadie en ninguna clase de pleitos, salvo algunas causas en que no haya ninguna persona libre, tal como está permitido a los siervos; ya que nuestra clemencia considera indigno que se infieran daños a personas libres por el testimonio de los libertos. En cambio, que sus hijos sean admitidos a testificar.

Recc.des./ Err.J omnímodamente

V,7,13 *Err.J* XIII. ANTIGUA

De los bienes del manumitido si muere sin hijos legítimos

Si un manumitido, al ser libertado, recibiera algo de su patrono y muriere sin dejar hijos de matrimonio legítimo, o si tal vez saliere de su servicio y se estableciere en →

V, 7, 13. *Recc.*] contulerit, omnia ad patronum sive ad eius heredes sine dubio revertantur. Quod si forsitan in terra patroni consistens aliquid de labore suo adquisierit, medietas exinde in patroni potestate consistat, et de alia medietate libertus faciendi quod voluerit in eius potestate permaneat. Quod si alium patronum sibi elegerit et sub eo aliquid adquisierit, medietas adquisite rei ad manumissorem concurrat, alia vero medietas ad manumissi proximos, sive servi sint, sive liberi, sine dubio revertatur, vel in quem voluerit hanc medietatem conferendi habeat potestatem¹. Illud vero, quod ei manumissor donaverit, in patroni potestate permaneat. Similis et circa ancillas manumissas forma servetur.

Erw.] eius heredes sine dubio revertantur. Quod si forsitan in terra ipsius patroni consistens, qui eum manumisit, aliquid de labore suo adquisierit, medietas exinde in patroni potestate consistat, et de alia medietate libertus faciendi quod voluerit in eius potestate permaneat. Quod si alium patronum sibi elegerit et sub eo aliquid adquisierit, medietas adquisite rei ad manumissorem concurrat, alia vero medietas ad manumissi proximos, sive servi sint, sive liberi, sine dubio revertatur, vel in quem voluerit hanc medietatem conferendi habeat potestatem. Illud vero, quod ei manumissor donaverit, in patroni potestate permaneat. Similis et circa ancillas manumissas forma servetur. Hoc tantum iustitia suadente adicimus, ut nullus libertus sive liberta, a domino vel domina sua libertate percepta, manumissores suos, dum advixerint, derelinquant. Quod si facere presumpserint, et rem, quam perceperunt, amittant et ad domini vel domine sue inviti reducantur obsequia.

V, 7, 13. l. 2. revertatur R 1. || l. 3. forsitan R 2. V 7. || l. 5. in deest V 7. || l. 8. elegerit R 1. || l. 10. manumissorem R 3. V 7. concurrant R 2. || l. 12. liberi] sint *add.* R 1. || l. 13. revertantur R 1. || l. 15. Illud R 2. V 7. donaverit] *ita* R 1; donaverit R 2. 3; hordinaverit V 7.